
 

Ahoj Skřítkové!    

Posíláme další náměty na činnosti pro vás a vaše rodiče, najděte si chvilku a užijte si společně 

strávený čas. Za zpětnou vazbu budeme rádi (např. vyfocení obrázku, výtvoru ze stavebnice, 

krátký postřeh či komentář k činnosti – co se vám podařilo, líbilo), vše posílejte na naši 

emailovou adresu  (msrasinovaskritkove@seznam.cz). 

 

ZVÍŘÁTKA NA JAŘE 

 Jaro je obdobím, kdy se v přírodě rodí mláďata. Zima je pryč a nastává zase období 
tepla. Zvířata mají dostatek potravy a starají se o mláďata, aby do další zimy vyrostla a 

byla na toto náročné období dost velká a samostatná. Na co se zaměříme? Rozlišit 

zvířata volně žijící / domácí. U nejznámějších domácích zvířat rozlišovat názvy 

samce, samice, mláděte. (kůň – klisna – hříbě; prase – svině – sele…) 
 

 Podívejte se na krásné obrázky zvířátek a poslouchejte jejich zvuky:  

            https://www.youtube.com/watch?v=QnuzTxmmW8Y 

 Povídejte si o zvířatech: Jaké domácí zvíře znáš? Jaká zvířátka chováte doma a proč? 

Kdo je tvůj nejmilejší zvířecí kamarád? Jak se zvířata mezi sebou domlouvají? 

 

 Zahrajte si hru: „Všechno lítá, co peří má“ a řekněte nějaké slovo. Třeba "holub 

lítá!" Pokud zvolená věc skutečně lítá, musí děti ruce zvednout nahoru. Pokud nelítá, 

zůstávají ruce dole. Kdo to poplete, vypadává  

 

 Napodobujte zvuky zvířat – procvičujte gymnastiku mluvidel  

- „Mňaaaauuu….“ (nahlas, potichu, veselá kočička, smutná kočička, přehnaná 

artikulace, kroužení jazykem po rtech – olizování mlíčka) 

- „Bzzzz…. PÍCH“ (nádech, co nejdelší výdechový proud) 

- „Kvak, kvak, kvaky kvak“ (nafukování tváří) „Jak jinak můžeme říct slovo ŽÁBA?“ 

(žabka, žabička, ropucha, skokan, rosnička, žabák,…) „Vyplazuj jazyk, jako když 

žába chytá mouchy.“ 

- „posílání pusinek mamince“ (našpulit rty – velká pusa, hodně pusinek za sebou, 

poslat pusu – na ruku a fouknout) „Jak jinak můžeme říct slovo MÁMA?“ (mamka, 

maminka, maminečka) „Zavolej na maminku: máááámiii, mamííííí, máminkó, …“ 

https://www.youtube.com/watch?v=QnuzTxmmW8Y


 Přečtěte dětem knížku, kde jsou zvířátka (O pejskovi a kočičce, O ošklivém káčátku, 

O koťátku, které zapomnělo mňoukat)  

 

 
 

 Prohlížejte si encyklopedie se zvířaty 

 

 Postavte si ohrádku, domečky pro zvířátka ze stavebnice, kterou máte doma (např. 

duplo, lego, dřevěné kostky), umístěte do nich různé plastové nebo plyšové figurky 

zvířat 

 

 Kimova hra - „Co zmizelo?“ – využití plyšových zvířecích hraček, třídění zvířat 

plyšových (domácí, exotická). 

 

 Zkuste s dětmi vytvořit zdrobněliny názvu zvířat a zkuste je zrytmizovat tleskáním 

(slepice – slepička, kočka – kočička, pes - pejsek) 

 Zazpívejte si písničky o zvířatech: (Kočka leze dírou, Skákal pes, Běžela ovečka, 
Halí, belí, Když jsem já sloužil, Krávy, krávy, Pásla ovečky, Hrálo si koťátko) 

 

Odkaz na písničku Krávy, krávy 

 

https://www.youtube.com/watch?v=EEL2qOclur0 

 

text: KRÁVY,  KRÁVY (Z. Svěrák, J. Uhlíř) 

 1. Krávy, krávy, jak si vlastně povídáte? 

Krávy, krávy, jakou máte řeč?     

R: Bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú, 

bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú,  

bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú,  

bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú, bú. 

2. Kočky, kočky, jak si vlastně povídáte? 

Kočky, kočky,jakou máte řeč? 

R: Mňau, mňau, mňau,... 

3. Pejsci, pejsci, jak si vlastně povídáte? 

https://www.youtube.com/watch?v=EEL2qOclur0


Pejsci, pejsci,jakou máte řeč? 

R: Haf, haf, haf,... 

4. Hadi, hadi, jak si vlastně povídáte? 

Hadi, hadi,jakou máte řeč? 

R: Sss, sss, sss,...                                                                                                                                                          

5. Kapři, kapři, jak si vlastně povídáte?                                                                                         

Kapři, kapři jakou máte řeč?                                                                                                             

6. Žáby, žáby, jak si vlastně povídáte?                                                                                   

Žáby, žáby, jakou máte řeč?                                                                                                                   

R: kvak, kvak, kvak…                                                                                                                                           

7. Němé tváře, jak si vlastně povídáte? 

Němé tváře,jakou máte řeč? 

R: Bú..., mňau..., haf..., sss..., 

(každý jaké zvíře chce) 

 Přečtěte si básničku:  

Na dvoře 

Kohout to je velký pán, po dvoře si chodí sám,  

Nespočítám kolik rán mě už ze sna budí.  

Kykyryký, dobré ráno, jakpak se Ti u nás spalo?  

Dej mi prosím trochu zrní, ať mám sílu na buzení.  

Prasátko si zachrochtalo, já mám taky jídla málo!  

Kohoutku, ty musíš vstát, ale ostatní nech ještě spát.  

Azor vrtí ocáskem, štěká vítá nový den.  

Odpočívat musí moc, vždyť nás hlídal celou noc.  

Husa s kačkou s dětmi jdou, přes zahradu cestičkou,  

honem k vodě ťap, ťap, ťap, vodičku má každý rád.  

Micka ta si s klubkem hraje a babičku pozoruje.  

Po celou noc chytá myši, najde je i v tajné skrýši.  

Mlíčko dojí kravičky, vejce zase slepičky.  

Od oveček vlnu máme, do svetrů se zachumláme.  

Všichni se tu rádi máme, o zvířátka se staráme.                                                                                        

Protože je máme rádi, jsou z nás dobří kamarádi. 

 

 Přečtěte jí ještě jednou a tady jsou nějaké úkoly: 

- Spočítejte kolik zvířátek se v básničce objeví – můžete počítat na prstech, nebo si počet 

značit libovolnými předměty – třeba lego – vždy když zaslechnete název nějakého zvířete tak 

si z hromádky vlevo přemístěte jednu kostku na hromádku vpravo. Na konci básničky 

spočítejte počet kostiček.  

- Vzpomenete si děti jaká zvířátka se objevila v básničce? Pokud ne, tak si básničku přečtěte 

ještě jednou nebo můžete použít obrázky (figurky zvířátek), na kterých budete ukazovat, které 

zvíře se zrovna objevilo v básničce. 

 

 



 Zahrajte si na zvířátka: 

- Kachna – kachničky se kolébají, kampak asi pospíchají (chůze ve dřepu, kolébání) 

- Žába – žába skáče kvaky kvak, zkusíme to taky tak (skoky ve dřepu) 

- Pejsek a kočička – jako kočka nebo pes, po zemi po čtyřech lez. 

- Oslík – u oslíka zvykem bývá, že si hlavou sem tam kývá (stoj, kývání hlavou) 

- Čáp- klapy klap, klapy klap, na komíně stojí čáp (předpažit – ruce natažené, klapeme 

jako čáp, zvedáme kolena vysoko jako čáp spolu s klapáním zobákem, zkusíme se 

proletět jako čáp, máváme křídly nejprve ve stoje, pak v běhu) 

- Medvěd- (kývavá, těžkopádná chůze jako medvěd) 

- Myš – (běh jako myška, kličkování, cupitání po špičkách) 

 

 Hádanky  

- Ve svém čistém kožíšku odpočívá v pelíšku. Tichá je a dobře slyší, a proto je postrach 

myší. Kdo je to? (kočka) 

- Jako čerti rohy mívá, přesto spíše bílá bývá. Prapodivnou mluví řečí – nemá meč, a 

přesto mečí. Kdo je to? (koza) 

- Na pastvině trávu spásá. Pletařčino srdce jásá – v kožíšku má kudrlinky. Nosí zvonec – 

cililinky. Kdo je to? (ovce) 

 

 Poskládejte si kočičku a pejska z papíru  

 



 



 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

8 



 

 Pracovní listy 

 



 

 



 



 

 

 



Zdroje:  

Pracovní listy (barevné kamínky) Hrajeme si od jara do zimy Gabriela a Milada Přikrylovy 

Origami kočka https://www.testovanonadetech.com/aktivita/0609-origami-kocka 

Origami pes https://www.testovanonadetech.com/aktivita/0860-origami-pes 

Hádanky Pojďte si hrát s hádankami Zuzana Pospíšilová 

Youtube https://www.youtube.com/watch?v=EEL2qOclur0 

                 https://www.youtube.com/watch?v=QnuzTxmmW8Y 

 

 

https://www.testovanonadetech.com/aktivita/0609-origami-kocka
https://www.testovanonadetech.com/aktivita/0860-origami-pes
https://www.youtube.com/watch?v=EEL2qOclur0
https://www.youtube.com/watch?v=QnuzTxmmW8Y

